1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /PGDĐT-TDTT

Về việc phối hợp tổ chức

Câu lạc bộ các môn thể thao cho học sinh

Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     TP. Thanh Hoá, ngày    tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS;

- Trường Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

Phòng Giáo dục và Đào tạo nhận được Công văn số 770/CV-ĐVTDT ngày

17/8/2020 của Trường Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc đề

nghị cho phép Trung tâm đào tạo năng khiếu các môn thể thao tiếp tục phối hợp với

các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Thanh Hóa mở các Câu lạc bộ thể

thao ngoại khóa.

Để triển khai thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án Tổng thể phát triển Giáo dục thể chất và thể thao

trường học giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2025; Công văn số

3520/BGDĐT-GDTC ngày 11/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo  về việc

hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục thể chất, thể thao và y tế trường học 2020-2021.

Căn cứ Thông tư 04/2014/TT-BGD&ĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt

động giáo dục ngoài giờ chính khóa; nhằm tạo cho các em học sinh Tiểu học,

Trung học cơ sở trên địa bàn Thành phố một sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ

ích ngoài giờ học văn hóa, qua đó giúp các em rèn luyện thân thể, tăng cường sức

khỏe góp phần thực hiện mục tiêu “Giáo dục toàn diện cho học sinh”; đồng thời

từng bước nâng cao chất lượng chuyên môn đội tuyển các môn thể thao của các

nhà trường tại kỳ thi học sinh giỏi các môn thể thao, Phòng Giáo dục và Đào tạo

có ý kiến như sau:

1. Đồng ý cho Trung tâm đào tạo năng khiếu các môn thể thao thuộc Trường

Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch Thanh Hóa phối hợp thực hiện các Câu lạc bộ

ngoại khóa các môn thể thao cho học sinh Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố

Thanh Hóa trên tinh thần tự nguyện của học sinh và cha mẹ học sinh.

Nội dung, hình thức thực hiện phải theo quy định tại Công văn số

2448/SGDĐT-KHTC ngày 10/8/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn

triển khai, thực hiện các khoản thu, chi ngoài ngân sách trong các trường học năm học

2020-2021; Hướng dẫn số 4350/HD-UBND ngày 26/8/2020 của UBND thành phố

Thanh Hóa về việc thực hiện các khoản thu, chi trong trường học thuộc thành phố

Thanh Hóa năm học 2020-2021; Công văn số 879/SGDĐT-QLĐT&GDTX ngày

18/4/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư

04/2014/TT-BGD&ĐT.

 2

2. Ban giám hiệu các trường tiểu học, THCS thông báo rộng rãi cho học

sinh được biết, căn cứ điều kiện thực tế, trên tinh thần tự nguyện của học sinh,

nhà trường chủ động phối hợp với Trung tâm đào tạo năng khiếu các môn thể

thao - thuộc Trường Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch cho học sinh đăng ký.

- Phối hợp với Trung tâm đào tạo năng khiếu các môn thể thao - thuộc

Trường Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch trong quá trình triển khai kế hoạch

nhằm đẩy mạnh phong trào thể thao học đường thông qua mô hình câu lạc bộ thể

dục thể thao ngoài giờ học văn hóa.

- Phối hợp với Trung tâm đào tạo năng khiếu các môn thể thao - thuộc

Trường Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch triển khai câu lạc bộ TDTT theo

nhu cầu của học sinh.

3. Đề nghị Trung tâm đào tạo năng khiếu các môn thể thao - thuộc Trường

Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch:

- Xây dựng Kế hoạch huấn luyện và chương trình ngoại khóa các môn thể

thao cho học sinh.

- Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn, thực hiện đúng chương trình

kế hoạch trong quá trình tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh.

- Căn cứ điều kiện thực tế của từng trường phối hợp triển khai kế hoạch tổ

chức, nhận danh sách đăng ký của học sinh trên tinh thần tự nguyện tham gia.

- Tổ chức các câu lạc bộ thể dục thể thao theo nhu cầu của học sinh, phải

đảm bảo cơ sở vật chất, các điều kiện tập luyện, an ninh, an toàn trong tập luyện.

-  Thống kê số lượng học sinh tham gia và báo cáo.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và và Trung tâm TDTT Thành

phố tuyển chọn các em có năng khiếu thành lập đội tuyển thể thao học sinh thành

phố tham gia các giải Tỉnh, khu vực, toàn quốc và Hội khỏe Phù Đổng các cấp.

Mọi chi tiết xin liên hệ:

- Đ/c Đỗ Việt Hà, CV phòng GD&ĐT thành phố, Điện thoại: 0916733289

- Đ/c Phan Hồng Thái - Phó Giám đốc Trung tâm đào tạo năng khiếu các môn

thể thao - thuộc Trường Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch, Điện thoại:

0913526152.

Đề nghị các đơn vị có liên quan, Hiệu trưởng các nhà trường quan tâm

triển khai đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Đ/c Phạm Thị Việt Nga - PCT UBND TP (b/c);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tạ Hồng Lựu

		Luuth.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-24T16:28:40+0700

		2020-09-24T16:34:10+0700

		2020-09-24T16:34:50+0700

		Phonggddt.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-24T16:37:26+0700